
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

                         CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS 

  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

GLAUCE LENE RUFINO CHAVES  

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA SUSTENTABILIDADE DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO EM ÁREA TURÍSTICA NO LITORAL DO CEARÁ: ESTUDO DE 

CASO ETE DE FLECHEIRAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campina Grande - PB 

2023  



GLAUCE LENE RUFINO CHAVES 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA SUSTENTABILIDADE DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO EM ÁREA TURÍSTICA NO LITORAL DO CEARÁ: ESTUDO DE 

CASO ETE DE FLECHEIRAS 

 

 

 
 
 

 
 Dissertação apresentada ao Programa de Pós- 
[...]
ozônio, acidificação, eutrofização, toxicidade humana, formação de oxidante fotoquímico, 

ecotoxicidade, radiação ionizante, ocupação de solo e esgotamento de recursos. Em termos 

dos indicadores finais que caracterizam os indicadores intermediários em áreas de proteção, 

como: saúde humana, qualidade dos ecossistemas e recursos naturais.  



36 

 

Figura 2 - Relação entres os indicadores de Midpoint e Endpoint. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fonte: Goedkoop et al., (2009) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mudanças climáticas 

Redução da camada de ozônio 

Acidificação terrestre 

Eutrofização na água doce 

Eutrofização marinha 

Toxicidade humana 

Formação de material particulado 

Formação de oxidante fotoquímico 

Ecotoxicidade terrestre 

Ecotoxicidade marinha 

Radiação ionizante 

Ocupação de terra agrícola 

Ocupação de solo urbano 

Transformação de área natural 

Esgotamento de recursos minerais 

Esgotamento de recursos fósseis 

Esgotamento de recursos hídricos  

Danos à saúde humana 

Danos à diversidade do 
ecossistema 

Danos à disponibilidade 
de recursos 

Ecotoxicidade da água doce 

Midpoint 

Endpoint 



37 

 

3. MATERIAIS E MÉTODOS   
 

Para o desenvolvimento da pesquisa foi realizada a revisão da literatura em um 

processo contínuo, abrangendo periódicos acadêmicos e científicos, dissertações, teses, 

além de livros nacionais e internacionais. Posteriormente, procedeu-se a apropriação do 

objeto de estudo, descrição da área, definição dos objetivos e dos métodos utilizados. O 

fluxograma com as etapas metodológicas está apresentado na Figura 3. 

  

     Figura 3 - Fluxograma de atividades da pesquisa. 

 

 

3.1 Apropriação do objeto de estudo  
  

 Inicialmente, para adquirir o conhecimento sobre o objeto de estudo, foram 

requisitadas as informações relacionadas ao projeto, operação e qualidade do esgoto bruto 

e tratado da ETE por meio da Ouvidoria do Estado do Ceará, as quais foram 



38 

 

disponibilizadas pela Companhia de Água e Esgoto do Ceará - Cagece. E uma visita in loco 

foi realizada para coletar informações junto aos responsáveis e operadores. 

O projeto do sistema de esgotamento sanitário da área em estudo foi concebido com 

o objetivo de iniciar a operação em 2009, com uma previsão de duração de 20 anos, 

culminando, assim, em seu encerramento em 2029. Contudo, a conclusão da obra ocorreu 

em outubro de 2019, e a estação de tratamento de esgoto entrou em pleno funcionamento 

em fevereiro de 2020. Em vistas disso, foi necessário estimar as vazões para os anos 

subsequentes de operação da ETE, abrangendo o período de 2030 a 2040. 

 Para calcular as vazões utilizou-se os parâmetros e considerações de projeto 

descritas no Quadro 2, e a projeção da população foi efetuada pelo método de estimativa 

geométrico, conforme previsto no projeto da ETE.   

 

Quadro 2 - Parâmetros utilizados no dimensionamento da ETE. 

 

            Fonte: Cagece, 2022. 

 

Quanto aos dados de qualidade do esgoto bruto os parâmetros fornecidos foram: 

Coliformes totais; Escherichia coli; Demanda Química de Oxigênio (DQO); Materiais 

Flutuantes; pH; Sólidos Sedimentáveis (SSed); Sulfeto; Temperatura e Sólidos Suspensos 

Totais (SST). Na saída do tratamento, os parâmetros foram: Coliformes totais; Escherichia 

coli; Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO); Demanda Química de Oxigênio; Oxigênio 

dissolvido; pH; Sulfeto, Temperatura, Sólidos Sedimentáveis e Sólidos Suspensos Totais.  

 As coletas foram realizadas por técnicos em saneamento ambiental uma vez por 

mês, armazenadas em recipientes adequados, devidamente fechados e transportados para o 

laboratório regional de análises físico-químicas da Cagece, localizado no município de 

20 anos

150 L/hab./dia

5 habitantes

1,2

1,5

0,5

0,8

0,0002 l/s.m

12.567,00 mExtensão da rede coletora de esgoto

Alcance do plano

Parâmetros de projeto

Consumo de água per capita (q)

Número de habitantes estimados por imóveis

Coeficiente de demanda diária máxima (k1)

Coeficiente de demanda horária máxima (k2)

Coeficiente de menor consumo (k3)

Coeficiente de retorno (C)

Taxa de Infiltração (Ti)



39 

 

Itapipoca/CE. A periodicidade das coletas foi mensal entre 08:00h e 15:00h e aconteceram 

de Jan/2021 à Jan/2022, contemplou-se uma amostragem dupla, na chegada da ETE e no 

final do tratamento, para um período de 13 meses. 

 O Quadro 3 apresenta os indicadores e a metodologia aplicada pela companhia para 

as análises em laboratório dos esgotos bruto e tratado, padronizados na Resolução estadual 

COEMA nº 02/2017. 

 

Quadro 3 - Indicadores analisados e seus respectivos métodos analíticos. 

 

     Fonte: Cagece, 2022. 

 

3.2 Descrição da área de estudo  
 

 A área de estudo deste trabalho é uma estação de tratamento de esgoto que está 

localizada em Flecheiras, um dos distritos pertencentes ao município de Trairi, situado no 

litoral do Ceará. 

 Conforme dados do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará - IPECE 

(2017), Trairi foi estabelecido como município em novembro de 1863, por meio da Lei 

1068, e está situado no norte do estado do Ceará, com coordenadas geográficas de 3º 16’ 

40" ao Sul e 39º 16' 08" ao Oeste. O município faz fronteira com as seguintes localidades: 

Itapipoca, Tururu, Umirim, São Luís do Curu, São Gonçalo do Amarante e Paraipaba, como 

demonstrado na Figura 4. O clima predominante da região é o tropical quente semiárido 

brando. Trairi está inserido na Bacia Hidrográfica do Litoral, tendo limites a oeste com a 

bacia do rio Acaraú, a leste com a bacia do rio Curu e ao norte com o oceano Atlântico. Em 

Coliformes totais 

Escherichia coli           

DBO                   

DQO                   

Oxigênio dissolvido    

Temperatura 

pH

Sulfeto                             

Sólidos sedimentavéis 

Sólidos suspensos totais 

4500-O C, SMEWW 23RD ED., 2017

4500-H+ B, SMEWW 23RD ED., 2017

4500 S2- F, SMEWW 23RD ED., 2017

2540 F.3A, SMEWW 23RD ED., 2017

2540 D,SMEWW 23RD ED.,  2017

2550 B, SMEWW 23RD ED., 2017

410.4, USEPA, 1993 / 5220 B, SMEWW 23RD  ED., 2017

Parâmetros Métodos

9223, SMEWW 23RD ED., 2017
9223, SMEWW 23RD ED., 2017

5210 B, SMEWW 23RD  ED., 2017



40 

 

termos de infraestrutura de saneamento, a cidade registra uma cobertura de água de 91,62% 

e de esgoto de 23,75%, contando com um total de 592 ligações ativas de esgotamento 

sanitário.  

Tanto Trairi quanto seu distrito Flecheiras têm a prestação dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário delegada à Companhia de Água e Esgoto 

do Ceará - Cagece. É relevante notar que Flecheiras não dispõe de um aterro sanitário; a 

coleta de resíduos sólidos é conduzida por meio de lixeiras e é gerenciada pela Prefeitura 

Municipal de Trairi. Quanto aos serviços de drenagem urbana, estes estão disponíveis 

apenas na região central de Flecheiras.  

 

Figura 4 - Localização da área de estudo. 

 

Flecheiras passou por uma mudança significativa, saindo de sua origem como uma 

vila de pescadores para se tornar amplamente conhecida como um dos destinos de praia 

mais populares entre os turistas, sendo denominada como um importante polo turístico no 

estado do Ceará. A tendência de crescimento para Flecheiras está diretamente relacionada 

às dinâmicas que influenciam o desenvolvimento das atividades turísticas, comerciais e 

industriais na região.  



41 

 

 Rocha (2017), descreve Flecheiras como uma composição de paisagens 

deslumbrantes, que incluem dunas imponentes e vastos coqueirais que se estendem diante 

de um oceano de tonalidade azul infinita.  Situa-se em uma enseada com formato de meia 

lua, dando a impressão de que ali a terra abraça o mar. Sua geografia abrange praias de 

areias douradas, lagoas costeiras, extensas áreas de dunas móveis, densos coqueirais, 

recifes à beira-mar, pequenos manguezais e planícies. 

 

3.2.1 Estação de tratamento de esgoto de Flecheiras 
 

A estação de tratamento de esgoto de Flecheiras, Figura 5, opera com vazão média 

de 928,80 m3/d, tendo ampliações previstas para funcionamento de até 20 anos. 

 

Figura 5 - Estação de tratamento de esgoto de Flecheiras/CE. 

 

Fonte: Cosampa, 2019.  

 

O sistema de tratamento foi concebido levando em consideração a topografia do 

terreno, as características do esgoto e a possibilidade de reutilização dos efluentes. Com 

base na topografia, o projeto inclui duas sub-bacias, cada uma com uma estação elevatória 

de esgoto. Os esgotos recebidos na sub-bacia 2, são direcionados para a sub-bacia 1 e sua 

estação elevatória EEE-1 conduz o esgoto a ETE.  

A ETE é constituída de grade, caixa de areia, reatores anaeróbios de fluxo 

ascendente e manta de lodo (UASB) seguidos de filtros submersos aerado (FSA) e 

decantadores lamelares (DL), com etapa de desinfecção com hipoclorito de cálcio (Ca 



42 

 

(ClO)2) em tanques de contato (TC). Além disso, é composta por tanque de adensamento 

de lodo (TAL) e filtro prensa (FP), este, ainda não foi posto em operação. 

 Na etapa de polimento têm-se: estação elevatória (EEE), câmara de carga (CC), 

filtros de fluxo ascendente (FA) e filtros de fluxo descendente (FD), decantadores de água 

de lavagem (DAL) e reservatórios de água tratada (RAT). Por fim, as unidades auxiliares 

são: casa de bombas e sopradores, casa do gerador, laboratório, casa de química e casa do 

filtro prensa. A Figura 6 apresenta a disposição das unidades de tratamento e o fluxograma 

de funcionamento. 

 

Figura 6 - Fluxograma do sistema de tratamento. 

 

                  Fonte: Cagece, 2022. 

 

Ao chegarem à ETE os esgotos passam pelo tratamento preliminar, associado a um 

medidor Parshall. Em seguida os esgotos seguem para os 3 módulos de reatores UASB, 



43 

 

nos quais ocorre o processo anaeróbio de tratamento. Logo após este processo, os esgotos 

são tratados em filtros biológicos submersos aerados que são interligados a decantadores 

lamelares, nível secundário. Depois os esgotos são clorados em tanque de contato, 

atingindo o fim do nível terciário de tratamento. A seguir, os efluentes tratados têm a opção 

de serem descarregados em um córrego, sem denominação, que corre dentro da ETE, ou 

seguir para o tratamento avançado que ocorre por processos físico-químicos. 

 No tratamento avançado, inicialmente, uma estação elevatória recalca o efluente 

tratado do tanque de contato para alimentar a câmera de carga, nesse ponto, os efluentes 

recebem coagulante e floculante, essa etapa é usada para agregar partículas muito pequenas 

e formar flocos. Essas águas fluem para as unidades de filtração rápida (dupla filtração), 

com meio poroso granular, capaz de reter e remover as impurezas ainda presentes no 

efluente tratado. As águas de lavagem dos filtros são encaminhadas para um decantador de 

água de lavagem. O sobrenadante do decantador retorna à unidade de gradeamento e o lodo 

segue para o tanque adensador de lodo, pois, o filtro prensa ainda não está em 

funcionamento. Os efluentes filtrados são armazenados no reservatório de água tratada e 

são utilizadas para a lavagem dos filtros, como também, alimentam um aquário que fica 

dentro da área da ETE, Figura 7, além de poder ser reutilizado como água de irrigação. Os 

excessos do RAT são lançados no córrego. Esse processo não foi considerado neste estudo. 

 

Figura 7 - Área da Estação de Tratamento de Esgoto. 

 

                             Fonte: Cagece, 2022. 



44 

 

O sistema de amostragem de coleta está instalado em quatro locais diferentes: na 

caixa de areia, no reator UASB, no filtro submerso aerado e no tanque de contato.  

 No que diz respeito ao descarte do lodo proveniente do reator UASB, a frequência 

de descarte é determinada com base em uma idade de lodo de 30 dias. O descarte é 

conduzido através dos registros localizados no exterior do reator e direcionado para o TAL. 

Além disso, a eliminação da escuma que se acumula na parte superior do reator é realizada 

pelo menos duas vezes por semana, utilizando uma válvula apropriada. Quanto ao lodo 

originado no decantador lamelar, utiliza-se uma idade de lodo de 10 dias, e ele é 

subsequentemente reintroduzido na estação elevatória de esgoto por recirculação.  

 O projeto da ETE inclui uma expansão do sistema, que envolverá a implementação 

de uma unidade adicional de cada um dos seguintes componentes: reator UASB, filtro 

submerso aerado, decantador lamelar e tanque de contato. A Tabela 1 apresenta as unidades 

de tratamento com dimensões e tempo de implantação de cada uma. 

 

Tabela 1 - Unidades de tratamento, tempo de implantação e dimensões. 

 

  Fonte: Cagece, 2022. 

 

3.3 Análise estatística dos dados  
  

 Primeiramente, os dados de qualidade tanto do esgoto bruto quanto do tratado, 

foram submetidos a estatística descritiva (média, mediana, desvio padrão, mínimo e 

máximo) focando nos indicadores mais significativos, que incluem: Coliformes totais, 

Escherichia coli, Demanda Bioquímica de Oxigênio, Demanda Química de Oxigênio, pH, 

Sulfeto, Sólidos Sedimentáveis e Sólidos Suspensos Totais. 

 A análise estatística descritiva dos dados foi conduzida com o propósito de avaliar 

a tendência central e a dispersão dos dados amostrais. Esse procedimento foi realizado por 

meio de tabelas, quadros e representações gráficas, visando a compreensão de como os 

indicadores de qualidade variam ao longo do ciclo hidrológico.  

10 anos 20 anos
UASB 3 (+) 1
FSA 3 (+) 1
DL 3 (+) 1
TC 3 (+) 1
TAL 2 -
FP 1 -

D = 3,20 m; H = 1,00 m
D = 3,20 m; H = 2,00 m

40 placas; 500x500 mm e torta de 30 mm

D = 4,50 m; H = 5,50 m
D = 4,50 m; H = 4,00 m

C = 2,67 m; L = 1,50 m (18 placas)

Tempo de implantação
Unidade de Tratamento Dimensões 



45 

 

O objetivo principal dessa análise foi favorecer discussões embasadas na legislação 

vigente na área de estudo, que compreende as resoluções federais e estaduais, a saber, 

CONAMA nº 430/2011 e COEMA nº 02/2017, respectivamente. 

 A digitalização dos dados, das tabelas, dos gráficos e os demais procedimentos e 

análises foi conduzida utilizando o software Excel do pacote Microsoft Office versão 2019.  

 

3.4 Avaliação do ciclo de vida na ETE Flecheiras 
 

 Nesta pesquisa, a ACV foi aplicada com o objetivo de avaliar a sustentabilidade, 

desenvolvendo uma análise dos prováveis impactos ambientais, sociais e econômicos 

mediante a seleção e quantificação de dados de entrada e saída na ETE. 

 Os procedimentos metodológicos seguiram a Associação Brasileira de Normas 

Técnicas ABNT NBR 14040 (2014a) - Gestão Ambiental: Avaliação do Ciclo de Vida - 

Princípios e Estrutura e ABNT NBR ISO 14044 (2014b) - Gestão Ambiental: Avaliação do 

Ciclo de Vida - Requisitos e Orientações. Composta por quatro fases, a seguir: 

 

3.4.1 Definição de objetivo e escopo  
 

 Nessa fase, inicialmente, definiu-se o objetivo, o qual foi avaliar o desempenho em 

sustentabilidade da ETE de Flecheiras, quantificando os impactos ambientais, sociais e 

econômicos, atuais e futuros, considerando a fase de operação do sistema. 

O estudo viabiliza a comparação da ACV em trabalhos semelhantes na área de pesquisa.  

 Posteriormente, definiu-se o escopo da seguinte forma: 

▪ Sistema estudado – uma ETE composta por três módulos de reatores UASB, cada 

modulo seguido de filtro submerso aerado, decantador lamelar e tanque de contato 

para desinfecção (cloração), além de incluir um tratamento avançado.  

▪ Função do sistema – tratar o esgoto bruto para reduzir a carga poluidora e cumprir 

com os padrões de lançamento requeridos na legislação, de modo a proteger os 

corpos hídricos receptores do efluente e a balneabilidade das praias. 

▪ Unidade Funcional – definida como o volume de 1 m3 de efluente final tratado. 

Essa medida está relacionada com os dados de entrada e saída do sistema. Na 

literatura, essa unidade funcional é recomendada para pesquisas que envolvam 

dados em escala real, corroborando com os estudos (Hernandez-Padilla et al., 2017; 